¹⁾ Das Wort hereditatis steht über der Zeile.

^{1a)} Cf. I. 106.

10. Paruus Hadebertus et frater suus Wicboldus fideiusserunt pro 5 mrc. den.
 (11.) pro hereditate filii Henrici Grawerche.
11. Reinico de Hermerde contulit pueris suis maiorem domum suam, et ipsam
 (12.) domum non potest vendere, nisi placeat vxori sue et amicis eius, et hoc arbitrium fecit idem Reinico coram consulibus.
12. Hereditas Rubikini cerdonis exposita est pueris eiusdem Rubikini pro 10 mrc.
 (13.) den. pro hereditate patris et matris sue, et hoc factum est coram consulibus.
13. Dominus Amelricus contulit et resignauit coram consulibus duobus filiis suis
 (14.) Bernardo et Hermanno et filie sue Margarete totam hereditatem suam erga Johannem de Stenebil et nouam domum suam apud Johannem de Lascentin.
14. Idem dedit eisdem pueris suis post mortem suam 20 mrc. den.
 15. Hermannus cerdo super fossatum contulit priuigno suo 4 mrc. den. et duobus aliis pueris suis propriis dedit 8 mrc. den., et pro hiis 12 mrc. posuit hiis pueris hereditatem suam, quam habet in fossato.
16. (Arnoldus, qui duxit et habet vxorem H[einrici]² de Weselingh, tenetur priuignis suis 20 mrc. den. et 8 sol. pro hereditate patris eorundem.)
17. Hermannus iuuenis Rosenwater et Jo[hannes], filius Her[manni] antiqui Ro[senwater], communi manu promiserunt pueris Johannis de Derneborgh pro 60 mrc. den., quos in Pascha persoluent.
18. Dithmarus Roghenbûc et domina sua innadiauerunt hereditatem suam puero, scilicet Gherardo, filio Gherardi Albi, | pro 10 mrc. . . . sol.
19. (. obligauit) p. 91.³
20. Johannes Niger assignauit matri sue duas domos, in quibus manet.
21. (Dethleuus Grotebrot inadiauit puero vxoris sue, scilicet priuigne sue, hereditatem suam pro 15 mrc. den.)
22. Herbordus in noua ciuitate iuxta forum resignauit genero suo Thidemanno omnia bona sua, preter 6 mrc., quas filia ipsius Herbordi habebit.
23. Thedericus Legatus et Henricus de Stitterpen⁴ fideiusserunt consulibus pro 14 mrc. den. 4 sol. minus pro hereditate puerorum Dethleui jactoris lapidum ita quod hereditatem suam non poterunt vendere nec exponere, nisi prius dicta pecunia persoluatur.
24. Johannes de Thehelin inadiauit filio vxoris sue Johanni hereditatem suam in platea Vranconis pro 26 mrc. den. pro hereditate patris sui. 'Has 26 mrc. soluit ei pro hereditate sui patris et mobilibus bonis.⁵
25. (Gherardus Roghenbuc et Hermannus Thuringhus simul fideiusserunt pro 27¹/₂ mrc. den. pro hereditate puerorum domine Wibe in platea, que dicitur Verstrathe.⁶
26. Quilibet horum fideiussit pro 4 sol. et pro 6 mrc. pro hereditate pueri filie Wichmanni fabri et Dithberni: Johannes Oldehut, Thidericus Oldehut, Holtsatus, Wichmannus faber. et hec fideiussio facta est communi manu.⁷
27. Johannes de Cusuelde et H[einricus] Velebruere simul fideiusserunt pro 11¹/₂ mrc. den. pro hereditate pueri Lenoldi boni velificatoris.
28. Wilhelmus, maritus domine Wibe, fecit resignari hereditatem suam apud dotem Conrado | de Tribezes et Ghoscalco carnifici et cuidam Euerhardo pro p. 92.
 29 mrc. den. pro hereditate puerorum eiusdem domine Wibe, sue vxoris.⁸
29. Wolterus, magister ciuium in Stenhagen, et Bernardus, filius Amelrici, simul fideiusserunt pro 5 mrc. den. 4 sol. minus pro hereditate puerorum Rubiconis cerdonis.^{9a}

²) Heinricus de Weselen in der Urk. v. 1256 Aug. 14. Fabricius, Rüg. Urkk. II. 93.

³) P. 91 beginnt mit 3 Reihen Ratur, die durchweg unlesbar sind. ⁴) Schreiber II hat die ursprünglichen Namen ausradirt und die obigen inserirt, dabei auch fideiussit in fideiusserunt verwandelt. ⁵) Der Satz: Has 26 ist von Schreiber III übergeschrieben. ⁶) Cf. I. 28.

⁷) Cf. I. 83. ⁸) Cf. I. 25. ^{9a}) Cf. I. 12.

30. Herbordus Suenus de Sosato inuadiauit genero suo Gherardo de Tribezes hereditatem suam pro 30 mrc. den. tali modo, quod non soluet has 30 mrc., quamdiu frater eiusdem Her[bordi] viuuit dictus Vlricus de Roma.
31. Conradus, filius Hildewardi, commisit fratri suo Weringho bona sua, que sunt 100 mrc. quodsi idem Wheringhus infra iam dicti Conradi absenciam moreretur, in eadem procuracione esse deberent H[einricus] vir domine Eilike, et Thidericus de Stenebille.
32. Riquinus institor inuadiauit priuignis suis hereditatem suam, quam habet in noua ciuitate, pro 30 mrc. den.; si quid in hac hereditate deficeret pre-dicte pecunie, hoc hii 5 promiserunt supplere: Gherwinus cuprarius, Ghobelinus institor, Johannes lucernarius, Riquinus institor et filius fratris sui Thidemannus. Huius pecunie prouisores sunt et ipsorum priuignorum Riquini iam dicti: Rederus Faber, Helmericus, patruus puerorum, et Hermannus, frater suus, et Bernardus filius Amelrici.
33. Conradus de Wachenscede iturus in Rigam constituit hos 5 viros, vt agent de bonis suis pro salute anime sue, sicut coram consulibus diffinitum est, ad officiantium altare vnum in ecclesia apostolorum Petri et Pauli de prouidencia plebani eiusdem ecclesie, uidelicet dominum Michelem sacerdotem, | Johannem Album, p. 93. Johannem de Semelowe, Vranconem in noua ciuitate, Herbordum de Dorpe. si fuerit idem Conradus reuersus, non tenet hec ordinacio, sed quid in hoc faciendum sit, suo arbitrio relinquetur.
34. Johannes pelfifex in noua ciuitate inuadiauit domum suam nepti Bernardi de Wulueshagen pro 26 sol. pro hereditate patris sui.
35. Vranco in noua ciuitate assignauit filio suo Willikino et filie sue Emme dimidietatem duarum domorum suarum, in quibus manet, et 16 mrc. pro hereditate matris sue.
36. Ludolfus gener Philippi et dominus Vrowinus apud forum conmorans, gener suus, conplanauerunt se in omnibus adinuicem, ita quod alter alteri in nullo teneatur penitus obligatus nisi amicitiam et fauorem.⁹
- Hier folgt Schreiber II mit den Eintragungen nr. 37—110.*
37. Filius Marquardi Budelsnider concessit matri sue 70 mrc. minus vna.
38. Johannes de Lazentin [[et Fredericus Cerdo]] promiserunt¹⁰ coram consulibus pueris Marquardi Budelsnider 100 mrc. et 30 mrc. et $2\frac{1}{2}$ mrc., ita tamen, quicquid a debitoribus huius summe iam dicte non poterunt¹⁰ exigere quocunque casu prepediente, et hoc poterint publice protestari, non solue[n]t. Preterea isti¹⁰ [[duo fideiussores]]¹⁰ suas hereditates neque vende[n]t neque pone[n]t alicui prius quam hec pecunia fuerit persoluta. [[Insuper Gerardus Cerdo promisit pro vno ex hiis fideiussoribus, uidelicet Frederico, quicquid in eo in hac promissione deperierit, quod supplebit.]]
39. Gerardus pistor resignauit vxori sue, que dicitur Volsit, bona sua in integrum coram consulibus, et illa iure equo.
40. Meiniko pistor dabit filio Alberti de Conradeshahen (!) | 6 mrc. de hereditate quadam, quam emit ab eodem Alberto, si medio tempore idem Albertus decesserit. p. 94.
41. Heinse Aptus fideiussit pro quibusdam bonis hereditariis cuiusdam pueri.
42. Gerardus de Tiun posuit hereditatem suam Nicolao Knoop pro 11 mrc.
43. Arnoldus Wllenwenere posuit hereditatem suam Copmanno pro 7 pannis griseis.
44. Domino Johanni Magno posita est hereditas Couoldi pro 2 mrc. et 14 den.

⁹) nr. 36 steht auf Rasur und rührt höchst wahrscheinlich von Schreiber V her. Das Paragraphenzeichen am Rande ist noch von Handschrift I. ¹⁰) ist später in promisit, poterit und iste veruandelt und dabei über das durchstrichene duo fideiussores: übergeschrieben Johannes.

45. (Friso in cellario posuit hereditatem suam Hermanno Rauensberch pro 14 mrc.,
quam domum idem Johannes Friso nec dabit nec vendet nec alio modo alienabit,
prius quam has mrc. illi de Rauensberch persoluerit.)
46. Heinse Broseke et Heinricus Velebruwere promiserunt consulibus pro quibusdam bonis hereditariis, videlicet 5 mrc., sub hac forma, quod hee 5 mrc. de cetero nunquam a ciuitate requirentur.
47. Quidam Heinricus de Verden vxori sue Gertrudi bona sua conquisita et deinceps conquirenda resignauit in integrum, ita quod post obitum eiusdem Heinrici nullus cognatorum suorum ab eadem Gertrude de bonis taliter resignatis quicquam repetere poterit ipso iure, et ipsa domina Gertrudis viro suo eidem Heinrico similiter resignauit.
48. (Hermannus Papenhagen et Sibern fideiusserunt pro 48 mrc., hereditate pueri
Willikini Stolteres.)
49. Quidam Johannes faber habet quandam fabricam, de qua dabit ciuitati singulis annis mrc. vnam.
50. Domina quedam Oda nomine posuit domum suam Bisteruelt pro 2 | mrc., p. 95.
Alberto Losekin pro 2 $\frac{1}{2}$ mrc., domino Johanni de Lubeko pro 14 sol. et dimidio.
51. Eylike et Rotcher posuerunt diuidiam partem domus Arnolde Stoltere pro 10 mrc. minus 4 sol.
52. Dominus Roderus Faber aream quandam, quam emerat a ciuitate, vendidit cuidam, qui dicitur Gronehoue. agros, qui adiacebant eidem aree, non vendidit, set apposuit alteri aree, quam emit a Gerardo de Obelits.
53. Pueri domini Willikini Lusci habent 26 $\frac{1}{2}$ mrc. et 200 et 46 centum lignorum.
54. Bouenbloot tenetur cuidam domine, Berta Krispa nomine, 6 mrc. cum dimidia vsualis monete. Juducias autem has soluendi habet annum integrum. Si domina Berta infra has inducias non uenerit, Bovenbloot finitis induciis hanc pecuniam consulibus presentabit.
55. Dominus Johannes de Semelouwe promisit pro quibusdam bonis, uidelicet hereditariis, ita quod a consulibus de cetero nullatenus requirentur.
56. (Consules tenentur pueris Wessel mit der vust 2 mrc.)
57. Wernerus Krummesse posuit hereditatem suam Leoni Parno pro 24 mrc. et 14 den.
58. Dominus Johannes Doctor puerorum domum quandam, quam emit a Euerkino, dedit vxori sue et duabus suis filiabus. hanc domum iste 3, mater et due filie, communi manu et equali portione a consulibus cum quodam pilio manualiter susceperunt.
59. Quidam famulus Johannes intrauit domum leprosororum | mansurus ibidem perpetuo et seruiturus ad fructum domus et utilitatem, quantum potest. p. 96.
Necessaria uite sibi de domo ministrabuntur tam cibi quam uestitus. 6 mrc. vsualis monete dedit domui. si vero conuictus aliquo, quod absit, crimine fuerit manifesto, propter quod a domo amoueri debeat et ammotus tunc demum fuerit, hec 6 mrc. sibi in integrum restituentur. set si diem suum extremum in domo cluserit, hii in domo den. remanebunt.
60. (Conradus Feysan assignauit puero suo 20 mrc.; pro hiis promiserunt communi
manu idem Feysan et dominus Johannes Pilleator.)
61. Pueri Conradi de Wartberge habent in hereditate domini Heinen de Richchenberch 40 mrc. minus 3. hec hereditas neque vendetur nec ponetur nec alio modo alienabitur prius quam hee mrc. 40 isdem (!) pueris persoluentur.
62. Domina Windelborch posuit hereditatem suam domino Wicherno pro 30 mrc., domino Johanni de Semelouwe pro 30. si contigerit hanc hereditatem uendi, dominus Wichernus prius tollet suas mrc.
63. Consules habent 6 mrc.,¹¹ que sunt puerorum domini Stacii, sacerdotis de Richenberch.

¹¹) dahinter als ungültig ausgestrichen: cum dimidia.

64. Domum quandam, in qua habuit dominus Heinricus Raceborch 2 mrc. in redditibus quolibet anno, gener suus posuit eidem Raceborch pro 30 mrc. usque proximum Pascha. quicquid autem controuersie fuit inter eos, permansit res integra et causa omnimode diffinita.
65. Heinse Hoke posuit bodam suam Johanni Albo de Theggelin pro 17 sol. et 9 den.
66. Blisemer | assignauit puero suo 25 mrc. et dimidiam hereditatem, pro quibus p. 97. fideiusserunt ipso Blisemer et suus frater Nicolaus.
67. Hadobrecht assignauit antiquiori filie sue 30 mrc., [[iuniori uero 25.]]
68. Thideman Gardeleghe et sua vxor suam dimidiam hereditatem posuerunt Johanni Obulo pro 12 mrc. 2 sol. minus.
69. Fredericus de Kedighishahen (!) posuit suam hereditatem Vichero secundo post Leonem Walkonem pro 8 mrc. et dimidia.
70. Domina Aleke, cognata nostra, posuit filio suo domum suam pro 25 mrc., pro hereditate eiusdem pueri assignatis.
71. Longus Godeke posuit bodam suam Tiderico Klawen pro 15. sol. et 2 denariis, et Reimaro de Kedingshagen pro 18 sol. et 2 deneriis (!), ita tamen, si iste Reimerus testes suos produxerit, sicut jactitabat.
72. Dominus Hermannus Mildehant concessit hereditatem suam Heinrico Brosekin, quamdiu idem Broseko uixerit. mortuo Broseko reuertetur ad filios eiusdem Hermannii.
73. Dominus Johannes de Dorp promisit pro hereditate, uidelicet 10 mrc. filii Johannis de Nogart. Domina Stuersche promisit pro 10 eiusdem pueri.
74. Dominus Johannes de Monasterio tenetur pueris domini Stacii, sacerdotis de Richenberch, 6 mrc., quas erogabit, cum pueri uenient ad annos.
75. Dominus Nicolaus et frater suus Jacobus et Heinse Stekeborch pro 63 mrc., p. 98. bonis puerorum domini Segeuridi, promiserunt.
76. Ludeko supra Montem promisit pro 5 mrc., hereditate pueri cuiusdam, qui dicitur Gerardus.
77. Quidam Tidericus pistor resignauit vxori sue Aleydi de Vtrecht bona sua conquisita et deinceps conquirenda (resignauit) in integrum, ita quod post obitum eiusdem Tiderici nullus cognatorum suorum aut heredum qualiumcunque ab eadem Aleyde quicquam repetere poterit ipso iure, et ipsa Aleydis viro suo eidem Tiderico forma simili resignauit.
78. Fredericus Passer et Tidericus Halfpape promiserunt pro 10 mrc., bonis hereditariis filii Heinrici sartoris. promiserunt autem sic, quod hee marce nunquam a ciuitate de cetero requirantur.
79. Relicta Frederici de Kedighishahen quandam arcam Pertoldo sagitario vendidit, que a consulibus eidem in pretorio est collata.
80. Petrus Quitsin posuit hereditatem suam, in qua manet, priuignis suis pro centum mrc. et 30.
81. Dominus Nicolaus, frater domini Jacobi, posuit siliginem suam in navi Ludekini, qui est vnus de numero 7 fratrum, locatam Tidemanno Scherf et Tidemanno Penyn pro 20 mrc. argenti puri. Posuit eciam Tidemanno Scherf totam siliginem in domo Johannis de Dorpe locatam pro 60 mrc. Lubicensium [denariorum]. si hec siligo tamen non soluitur, idem Nicolaus hoc supplebit.
82. Heidenric van Gustrou assignauit pueris suis | pro hereditate matris eorum p. 99. 150 mrc.
83. Johan Oldehot, Dideric Oldehoot, Holste, Wichman faber hereditates suas non vendent nec aliquo modo alio alienabunt, nisi prius persoluent hereditaria bona pueri filie Wichmanni fabri, pro qua (!) promiserunt, uidelicet 25 mrc. diuisis in partes equales, ut vnusquisque promissorum soluat partem suam.¹²

¹²) Cf. I. 26.

84. Conrad Feysan assignauit puero suo 20 mrc. pro hereditate matris pueri eiusdem.
85. Martinus Aptus assignauit priuigno suo pro hereditate sua domum apud portam. domus, in qua Martinus est, est Martini. tertia domus est et Martini et priuigni sui, et sic inter istos est finaliter diffinitum.
86. Dominus Johannes de Dorpe dedit ecclesie Sancti Spiritus ad lumina mrc. vnam redditus singulis annis et hoc in sempiternum.
87. Tidericus de Buckin et filius suus tenentur Willikino de Gotlant 44 mrc. den., et consules 20. has 64 mrc. idem Willekin assignauit vxori sue, si medio tempore decesserit.
88. Quedam domina, Alurat nomine, posuit hereditatem suam pro 8 mrc., bonis hereditariis filie sororis sue, et hiis mrc. anno et die perfruetur.
89. Relicta Stunerschen posuit aream suam Heinsen van 'me Rode pro 22 mrc. 4 sol. et 4 den.
90. Quidam Odbrecht posuit nauim suam cuidam Johami pro 5 mrc. p. 100.
91. Gerard de Borstede actor est supra Wichmannum fabrum pro quibusdam bonis hereditariis.
92. Babbe pistor posuit hereditatem suam priuigno suo pro 5 mrc., Vrstene et Gerardo Hoofslagere pro 10 mrc., priuignus uero prius recipiet suas mrc. 5.
93. (Inter Jordanum Scherf¹³ et matrem suam fratresque suos ex vna parte et Tidemannum Scherf ex altera permansit res integra et causa omnimode diffinita, ita tamen quod ipsi Tidemanno Scherf in 4 annis quolibet anno dabunt 4 mrc. sterlingorum.)
94. Dideric et Heinse fratres promiserunt pro 11 mrc. minus 2 sol., hereditate pueri fratris eorum.
95. Hereditas, que fuit domini Bodonis et vxoris sue, domine Windelen, est domini Wicberni et Tiderici Broochusen hereditas empta et coram nobis hiis duobus legitime resignata.
96. (Hadebrecht assignauit filie sue, quam habet de filia vxoris Ecbrecht de Schaprot, 25 mrc. den. et quartam partem hereditatis sue immobilis, pro hereditate matris.)
97. Albern Hoppenere promisit pro 106 mrc.¹⁴ [[minus 2 sol.]], hereditate cuiusdam pueri.
98. Johannes Rasche promisit pro bonis hereditariis pueri domine | Aleken, videlicet 8 mrc., pro quibus statuit hereditatem suam. p. 101.
99. Hereditas Johannis Gnogen posita est Johanni Hodwelkere et duobus aliis pro 30 mrc.
100. Reder faber, Johan van Lubec, Leo van Vnna et frater domine Kunne tenentur broder Schelen 60 mrc. Schanensium 12 oris minus. Octaua beati Nicolai soluent. (Dec. 13.)
101. Johan de Lusits promisit pro 9 mrc., ita quod hee mrc. infra diem et annum a ciuitate non requirentur.
102. Johan van der Widen tenetur Herbordo et Goswino 82 mrc., Martini soluet.
103. Luder pistor si decesserit absque liberis vxore superviua et non ducente alium uirum, vxor optinebit bona in integrum. si uero duxerit uirum, media pars bonorum distribuetur ad pia loca.
104. (Johan Lacentin posuit hereditatem suam Arnolde de Lipa pro 19 mrc. minus 4 sol. pro vno recto kistenpant.)
105. Conradus Wattenschet, Heydenric de Gustrou, Frederic de Ryga promiserunt communi manu pro 45 mrc., bonis hereditariis Bernardi, filii Bernardi. Hic Bernardus, pater huius pueri, et Richardus Rocvte et Marquardus, frater Bernardi, promiserunt primos tres excipere ab hiis 45 mrc. absque dampno.)

¹³⁾ als hier hineingehörig bezeichnet ist übergeschrieben: controuersia.
Schreiber III: 2 mrc.

¹⁴⁾ Darüber von

106. Puer domini Johannis de Sehagen habet in hereditate patris sui superhedi- p. 102.
ficata 26 mrc. et non plus. Area autem, que huic hereditati adiacet, est huius
pueri prima et speciali sorte, et quantum de domo in hac area posita de redditibus
quolibet anno vsceptum fuerit¹⁵
107. Domina Hellenborch assignauit cuilibet ecclesie mrc. vnam, fratribus minoribus
3 mrc., filio suo 12 mrc., lectum vnum, duo lentiamina, duos kussinos. cetera
autem omnia marito suo assignauit, tam mobilia quam immobilia.
108. Albertus de Tribuses tenetur pueris Willikini Lusci centum mrc. et 35¹/₂ mrc.
Alart Vettinc tantum.
109. (Dominus Vranco et Claus, filius domine Mabilien, et Michel promiserunt pro
52 mrc., hereditate duorum puerorum.)
110. Hadebrecht et frater suus promiserunt pro 25 mrc., hereditate filie eiusdem
Hadebrecht.
- Hier beginnt Schreiber III. — Eintragungen über Rechtsgeschäfte nr. 111—247.*
111. Greta Halfridersche fideiussit pro 10 mrc., pro quibus antea stetit dominus
Johannes de Dhorp. pro hiis posuit hereditatem suam.
112. (Nicolaus, Riquin et Johannes de Echolde fideiusserunt pro 30 mrc. den. de
hereditate puerorum eiusdem Riquini, qui statuit pro hiis vnam domum suam.)
113. Johannes Vrsten promisit pro 4 mrc. de bonis hereditariis cuiusdam pueri,
quod hereditatem suam non vendet, donec erogauerit mrc. istas.
114. (Godehauc posuit bodham suam pueris suis pro 20 mrc. pro hereditate matris.)
115. Godike posuit bodham suam Johanni de Elmhorst pro 4¹/₂ mrc., et censum
accipiet de parua bodha.
116. Dominus Conradus consul presentauit Thiderico 6 talenta 5 sol. minus p. 103.
Anglensium.
117. (Johannes de Dhorpe porgens vltra mare assignauit pueris Wicboldi 40 mrc.
den. et su . . . ar . . .¹⁶ et predicta bona receperunt in lutea domo. in noua ciuitate sita
est. et ista bona non potest vxor sua impedire.¹⁷)
- 117.* (Item Riq[ui]na], vxor eiusdem Johannis habebit et possidebit hereditatem illam,
in qua moratur, cum adiacente stupa et aliis et dimidiam luteam domum in noua
ciuitate cum adiacentibus.)
118. (Pueri Tessiken Slani habent in hereditate Moslanten in noua ciuitate 9 mrc. den.)
119. Aqua omnis, que cadit in curia hereditatis Henrici de Semelowe, debet exire
per curiam et hereditatem Johannis Cranz in perpetuum.
120. Nicolaus Knoph conplanauit se totaliter et amicabiliter cum quatuor priuignis
suis, dans eisdem 100 mrc. et 1 last siliginis. et angularem aream iuxta forum
obtinent et ab omni inpeticione cessabant coram consulibus. Johannes de Semelowe,
Henricus Vroweneliken¹⁸, Bertram Spellinc, Leo Valke, Bernart de Scaprode,
Johannes de Techelin, Wernbrecht, Petrus de Quitsin, Couradus filius Ermari, Lu-
dike de Monte, Herman de Bracle, Herbort consules tunc fuerunt.
121. (Johannes de Darbenden in noua ciuitate posuit hereditatem suam Bertoldo,
filio Johannis de Novharden pro 10 mrc., et Hermannus Halfridere posuit eidem
puero hereditatem suam eciam pro 10 mrc. den.)
122. (Johannes de Loziz posuit hereditatem suam, scilicet parvam domum, Reinero
coram consulibus pro 9 mrc. den.)
123. Hermannus Sapiens posuit hereditatem suam Hermanno institori pro weddeschat. p. 104.
124. Vlricus carnifex posuit bodham suam Johanni Turingo pro 4 mrc. et 4 sol.
125. (Wernike sutor posuit bodham suam Nicolao de Gripeswolt pro 4 mrc. den.)
126. (Domina Eyllike posuit aream suam Johanni Nonagel pro 6 mrc.)
127. (Vlricus carnifex posuit bodham suam Thuringo.¹⁹)

¹⁵) Lücke von 2¹/₄ Zeile, in der diese Eintragung wahrscheinlich hat fortgesetzt werden sollen.
Cf. I. 6. ¹⁶) suum arcum oder artum oder sua arma? ¹⁷) Cf. I. 309. ¹⁸) statt vrowen
Eliken. ¹⁹) eine wohl versehentliche Wiederholung von nr. 124.

128. Domus Mechtildis posita est Woltero pro 12 mrc.
129. Thideman Ropenacke posuit bodhas suas duas Nicolao pro 1 talento cepi et 3¹/₂ lapidibus et 38 sol.
130. Wicbolt in noua ciuitate posuit hereditatem, quam habuit in ciuitate, Bernardo de Schaprode pro 30 mrc. 8 sol. minus et Gerwino de Brochusen pro 30 mrc.
131. Daniel de Primzlæ posuit Wodero ligna edificialia, que iacent iuxta litus, pro duobus last siliginis.
132. (Stauenhagen non propriabit arcem, quam emit, nisi prius soluerit consulibus)
(vnum last hordei et 8 sol. ciuitati.)
133. Johannes Seyde posuit hereditatem suam Bertramo Spellingo pro 6 mrc. den. vsque Letare. si tunc non redimet, simile est, si pleno iure fuerit exequutus.
134. Johannes sagittarius et Nortman, frater suus, fideiusserunt [[pro defectu Hermanni sacerdotis Stolteuot in Ruia, qui dabit]] Henrico et Lamberto de Rodhe sex mrc. den. annuatim per quatuor annos, incip[i]ens anno domini m^occ^olxxvii in festo Martini. (1277 Nov. 11.)
135. (Vrsten posuit hereditatem suam Johanni, filio Johannis de Techelin, pro)
(6 mrc. den.)
136. (Job[annes] aurifaber posuit hereditatem suam Hermanno Rosenwater pro)
(7 mrc. argenti.)
137. (Jacobus in platea penesticorum posuit hereditatem suam Henrico gladiatori pro 6 mrc. primus est. item post eum posuit Henrico de Rhode pro)
(9 mrc. et duobus sol. den. tercio posuit Leoni Valken pro 4¹/₂ talento farine et 22 sol. den.)
138. (Hermannus filius Emelrici assignauit sorori sue Greten in hereditate sua) p. 105.
(23 mrc. den.)
139. Richart et Borchart fideiusserunt pro cognato suo, scilicet filio patris sui Richardo, pro 15 mrc. et 2 sol. den. ita siquidem, quod in die beati Uiti et Modesti dabit 4 mrc., in die beati Martini 4 mrc., in carnipriuio 4 mrc., in Pascha 3 mrc. et 2 sol., incipiens anno domini m^occ^olxx^ovii: et arbitrati sunt, quod coram consulibus de termino ad terminum hoc persoluent. (1277 Juni 15., Nov. 11., 1278 März 1., April 17.)
140. Bode de Pozewalc amicabiliter conplanauit se cum fratre suo Henrico Schuuere ita quidem, quod omnimode sunt separati. sed idem Bode concessit prefato Henrico 10 mrc. den. Ruiensium in reconciliacionem, et hii denarii debent reddi ipsi Boden, si aliquis contra ipsum Henricum mouerit querimoniam, vel ex parte sua dabuntur Reinerio de Tevin, et hoc quilibet protestatur.
141. Gerart, gener Wicberni, recognouit, quod hereditatem, quam reliquit Gerardus, seruus eius in Staregart, heredibus suis assignauit, quod ipsum Gerardum, Wicberni generum, dixerunt liberum et solutum.
142. Nos consules recognoscimus presentibus protestantes, quod Henricus et Bernart fratres amicabiliter et totaliter se conplanauerunt, ita quod nullus ab alio exigere quidquam debet, sed bona, que ducunt, sunt amborum.
143. (Wiboldus de Dhorpe fideiussit pro 10 mrc. den. pro hereditate pueri Jo-)
(hannis de Novgarden.²⁰)
144. Hadhebrecht assignauit filie sue 25 mrc. den. pro hereditate matris sue et quartam partem immobilis hereditatis. et pro hiis Hence de Meppen fideiussit
145. Gerike posuit Laurencio bodham carnalem coram consulibus.
146. Reiner de Teuin fideiussit pro 4 mrc. 6 sol. minus den. pro Wilbrando de Ribeniz.
147. (Leo de Unna statuit coram consulibus hereditatem suam Bertramo Spellingo)
(pro 10¹/₂ tremodiis siliginis.)
148. Albrecht Hake posuit nauim suam Nicolao de Saxonia pro 4 mrc. 4 sol. minus den.

²⁰) Darüber: pro hereditate pueri Johannis de Novgarden, quanto peior est 20 mrc.

149. (Domina Alheyd dabit de horto, quem habet, 2 libras annuatim per 14 annos.) p. 106.
150. Luderus pistor assignauit vxori sue Jutten post mortem suam luteam domum in platea Bodonis cum omnibus utensilibus et supellectilibus suis et omnes uestes suas. Insuper si ipse morietur in Riga, eadem vxor omnia, que secum duxerit, obtinebit. si uero ipsa morietur, omnes vestes suas in vsum pauperum erogabit.
151. (Leo de Vnna statuit domino Bertramo Spellingo hereditatem suam pro 24 mrc. den. 6 sol. minus. si Mychaelis non persoluerit, simile est ac pleno iure fuerit exequutus, et poterit eum, si uoluerit, amouero.)
152. Nicolaus Luthikenberg assignauit vxori sue Gerdhiken hereditatem suam post mortem suam, et ipsa sibi e conuerso.
153. Johannes emptor cinerum, gener Johannis de Cosvelde, assignauit pueris suis Thiderico et Alheydi in hereditate sua 20 mrc. den.
154. Heydhenricus de Guzstrowe posuit bona sua in Bertoldishagen coram consulibus et arbitratus est, quod in villa eadem poneret Wicboldo de Dhorpe pro 40 mrc. den. et Henrico de Rodhe pro 32 mrc. den.
155. Borchardus, frater Richardi molendinarii, composuit amicabiliter terminando cum priuignis suis, ut ab eisdem est liber penitus et solutus.
156. Henricus Rufus soluit integraliter 60 mrc. et 24 sol., quos habuit a Thiderico, qui presens fatebatur coram consulibus.
157. Domina Alheydis de Mukenhole posuit hereditatem suam iuxta forum in noua ciuitate Petro de Borantishagen pro 9 mrc. 1 sol. minus usque ad festum beati Martini.
158. Johannes Seyde posuit hereditatem suam Nicolao Longo et Nicolao Paruo pro 2 last hordei.
159. (Leo de Vnna posuit hereditatem suam Leoni Valken pro 19 tremodiis siliginis et 25 mrc. den. usque ad natiuitatem domini.) p. 107.
160. (Alheit de Vere posuit hereditatem suam Bernardo de Schaprode pro 7 mrc. den.)
161. Hence Luninc posuit bodham suam Simoni pro 14 sol. den.
162. Arnolt carnifex posuit bodham suam Johanni de Luneborg et Richardo pro 28 sol. den.
163. Tabbart de Warpe posuit cocham suam Gerardo camerario et Leoni Valken pro 63 mrc. et 4 sol.; si nauis defecerit uel perdita fuerit, heredes sui soluent pecuniam memoratam.
164. Rosenwater monetarius fideiussit pro hereditate, quam emit Johannes de Lubek (a Johanne de Lubeke), ne impedimentum habeat in eadem.
165. (Frater Gernant de Colbaz vendidit cockam suam, et Reiner de Teuin fideiussit pro 39 Anglensibus mrc. per 10 sol. computando, si nauis in Trauene presentatur. quando ueniet, dabit 30 mrc. et Letare 9 mrc.)
166. Gerart de Grime posuit bodham suam Henrico de Rode et Wicboldo de Dhorpe pro 12 mrc. 4 sol. minus.
167. Wernike sutor uendidit bodham suam Gerwino, qui vendit ferrum, [[et Ludiken]]²¹ fratribus iuste et racionabiliter dato solido pacis.
168. (Henricus penesticus de Schaprode posuit bodham suam Thidemanno Longo pro 24 mrc.)
169. ([Hence Duuendich]]²² posuit hereditatem suam Nicolao Longo pro vna last hordei.)
170. Wicbernus amicabiliter composuit cum omnibus heredibus Weneri proximis p. 108. pro vxore eiusdem Wer[neri] ita siquidem, quod Gerardo de Vracle dedit 6 mrc.; pro eo fideiusserunt Emelricus et Ludike de Monte, quod nullus post ipsum requiret eandem hereditatem, et Hermannus de Vracle eciam fideiussit.
171. Heidhericus de Manhagen posuit hereditatem suam infra ciuitatem et extra Hermanno de Bracle pro 24 sol. et Helmico pro 2 tremodiis siliginis et 2 tremodiis

²¹) Darüber: Bruno[ni] et Thiderico.²²) Darüber: Thideman Niperix.

- hordei et 28 sol. et $3\frac{1}{2}$ den. item Johanni de Calabria 6 mrc. den., Bernardo de Richenberge 3 mrc. den. item Speckino 9 mrc. 4 sol. minus. item Leoni Valken $7\frac{1}{2}$ tremodiis siliginis. item Johanni de Stoltenhagen pro $3\frac{1}{2}$ mrc. den. item Luberto cerdoni pro 18 sol. item Johanni de Bolhagen pro $\frac{1}{2}$ last siliginis et $\frac{1}{2}$ last hordei. item Johanni Cregenbiz pro 7 mrc. den. item Alberto Albo pro 8 tremodiis et tribus modiis auene, Waltero, cognato Bernardi Diuitis, pro 3 mrc. et 4 sol. den. item Godikino Blankespor 2 mrc. et 2 sol. den. item Arnoldo Stolter 2 mrc. et 4 sol. item Ludewico pistori pro 4 tremodiis hordei et 4 tremodiis siliginis.
172. (Alike de Vere posuit hereditatem suam in parua platea Johanni iuniori The-
chelin pro 2 last hordei vsque Letare ut pignus ciste.
173. Albrecht Hake posuit hereditatem suam Henrico de Rodhe pro 8 mrc. et 5 sol. et Reyniken pro $3\frac{1}{2}$ mrc. et $3\frac{1}{2}$ sol. item [[Thiderico de Wismaria]]²⁵ pro $3\frac{1}{2}$ mrc. et 14 den.
174. Herdher penesticus resignauit fratri suo Nanniken bodham illam iuxta Ruielant.
175. (Johannes de Lubek posuit hereditatem suam Nicolao Longo pro 10 mrc. den.)
176. Brogecalc statuit bodham suam Nicolao Mukerviz pro 14 sol. et 2 den.
177. Godike posuit bodham suam Hencen budelsnidhere pro 19 mrc. et 4 sol. et p. 109.
vnum pram lignorum et pram eciam.
178. (Jacobus in platea penesticorum dabit Henrico de Rodhe duas mrc. annuatim
de domo sua et vxor eius.²⁴)
179. Schellepeper de Gollowe et Hence institor statuerunt Arnoldo pistori nauem suam cum duabus anchoris et uelo pro 6 mrc. et 3 sol. usque ad carnepriuium.
180. (Vxor Ruielant posuit bodham suam Willikino pro 24 mrc., ut accipiat secun-
dum numerum marcarum sicut cedit.
181. Hermannus de Bracle uendidit mansum suum, quem habuit in Penin, Johanni Rufo pro 30 mrc.; infra 4 annos soluet. Quantum soluet, tantum diminuitur [[precium]].²⁵ Pro eo fideiusserunt Hermannus de Penin et filius eius Johannes et Gobele de Penin et Hermannus de Conradeshagen, et idem Johannes Rufus in quolibet anno soluet $7\frac{1}{2}$ mrc.
182. Hermannus Burbode statuit bodham suam Frederico Coquo pro 11 mrc. den. et Leoni Valken pro 6 mrc.
183. Hence Luning statuit hereditatem suam Arnoldo et pueris fratris sui pro 15 mrc. usque sex septimanas.
184. Arnolt Stolter fideiussit pro hereditate pueri Johannis de Novgarde. quanto peior est 20 mrc. supplebit.
185. Johannes Pilleator et Thidericus fideiusserunt pro 15 mrc.
186. Mildaz statuit hereditatem suam Rauensberg pro 8 mrc. den. et domino Wicberno pro 1 mrc. den.
187. Ludike Holcetus accepit duos pueros Lamberti cum 15 mrc. den., de quibus nutriet et vestiet illos.
188. Vrsten statuit hereditatem suam Johanni de Kalabria pro $3\frac{1}{2}$ mrc. Bruno p. 110.
statuit eidem Johanni hereditatem suam pro $3\frac{1}{2}$ mrc. den.
189. Thideman Sornagel statuit hereditatem suam Rodolfo²⁶ pro $23\frac{1}{2}$ mrc. usque Letare et insuper fideiussit met tercius.
190. Hence Brosius et Herman, gener eius, fideiusserant pro 12 mrc. Lubicensium den., qui sunt sororis Hermanni Albi.
191. Hence Vaghe²⁷ fideiussit pro 20 mrc. pueri Hence Gruben.
192. Jacobus craterator statuit bodham suam Conrado craterario pro 5 mrc. den., vt post mortem ipsius Jacobi pueri et vxor redimant, si possint. si pereat bodha per incendium, idem Jacobus pro den. respondebit.

²⁵) *übergeschrieben*: Johanni Crantze. ²⁴) *die 3 letzten Worte stehen über der Linie und scheinen etwas später verbesert und zugefügt zu sein.* ²⁶) *übergeschrieben*: census. ²⁷) *als Einschiebsel übergeschrieben*: pro fideiussore. ²⁸) *oder Voghe.*

193. Nicolaus Mukerwiz statuit bodham suam Ludolfo penestico pro 2¹/₂ mrc. et 2 sol. den.
194. Hartwicus gladiator possidebit finalem bodham usque ad sex annos. Quolibet anno dabit duas mrc.
195. Ego Leo Valke dedi Johanni Leoni domum illam iuxta domum Gerardi prope forum, ita sicut nunc est, tali condicione: si post mortem suam [uxorem] et paruulos reliquerit, ipsi recipient suam hereditatem. si autem solus manserit, ego et liberi mei erimus sui heredes.
196. (Dhitmer Parvus in noua ciuitate statuit priuignis suis hereditatem, in qua moratur, integraliter pro 44 mrc. 4 sol. minus et insuper pro defectu fideiussit.)
197. Gozwinus, frater Everardi, dedit leprosis vnam mrc. den. singulis [annis] in perpetuum in lutea domo, quam edificauit.
198. Johannes de Drelleberg statuit nauem suam Hagemagistro pistori pro 2 mrc. et 4 sol.
199. (Hence Brosius donauit filie sue Greten 5 mrc. den. et sorori sue Berten) p. 111.
5 mrc. den. post mortem ipsius.
200. Johannes Vrowendorpe statuit hereditatem suam Hermanno Caluesoge pro 19 sol. et Bernardo Diuiti pro 2 mrc. et 4 sol.
201. Gernant de Fossa dedit filie sue Gerburgi illam domum suam iuxta stupam principaliter, et pro remedio anime sue dedit 26 mrc. et 4 sol. den. post mortem suam. quam diu uero vixerit, ipse hiis bonis in sua possessione fruetur. quicquid autem superfuerit istis bonis, predicta filia sua et frater eius Willike equis portionibus accipient.
202. Bertramus de Hildensem vendidit nauem, que sibi posita fuit pro den.²⁸ Georgio de Gollen iuste et racionabiliter.
203. [Thidericus Vorman vendidit Gernando de Fossato hereditatem suam pro 16 mrc. per tres annos, et pro conductu ipsius domus dabit ei annuatim 3 mrc.] et quando-cumque idem Thidericus vlt, potest eam redimere pro predicta summa.
204. (Johannes Pilleator fideiussit pro 11 mrc. den. 4 sol. minus pueri Thitmari.)
205. (Eylwart Inperterritus statuit hereditatem suam monachis de Gotlandia pro 40 sol. Anglensium den., quos (!) soluet ejus heres post obitum suum.)
206. Johannes Ploys in noua ciuitate statuit hereditatem suam Reymarō pro 6¹/₂ mrc. den.
207. Vidua de Walegust dedit Friderico, genero suo, et filie dimidiam hereditatem suam.
208. Nicolaus Losike dedit terciam partem bonorum suorum Johanni, fratri suo, post mortem suam, et cum duabus partibus residuis acquireretur ei fraternitas apud predicatores et fratres minores, et quod superest, dabitur ecclesiis beati Nicolai et beati Petri, si moritur sine herede. si uero salua vita reuersus fuerit de Riga, bona sua sicut antea possidebit. et huius facti prouisoires sunt Ladike [de] Monte et Johannes de Godebuz, illis committit aliquos den.
209. (Henricus de Rodhe, [frater eius Gerardus] fideiusserunt²⁹ pro 20 mrc. den.,) p. 112.
(qui sunt puerorum Heydhenrici de Guzstrowe, et Gerardus de Rodhe est solutus.²⁹)
210. Johannes Pape arbitratus est: si vxor eius moritur, domus sua in platea Franconis hereditabit super puerum suum, si mater moritur et ipse aliam ducet vxorem. si uero nullam ducet vxorem, ipse dominus erit domus.
211. Thideman fusor ollarum³⁰
212. Conradus de Norwagia concessit ciuitati 6 libras Anglenses usque ad quadragessimam. si non redierit morte preuentus, Johanni de Techelin hi idem denarii presentantur, qui dabit pro remedio anime ipsius ecclesie beati Nicolai 1 libram, beato Petro 1 libram, fratribus predicatoribus 1 libram, fratribus minoribus 1 libram, Sancto Spiritui 1 libram, leprosis 1 libram.

(1278
März 6.)²⁸) Die Zahl fehlt. Ob vor oder hinter pro den. ein Komma zu setzen, ist zweifelhaft.²⁹) Der Schlusssatz ist später hinzugefügt, gleichzeitig der Name vorher ausradirt und fideiusserunt durch Rasur in fideiussit geändert. ³⁰) Cf. nr. 268.

213. Gerart Rosike et Thideman de Dhorp fideiusserunt pro 11 libris Anglensium den. si transibit mare, soluent Matheo in Pascha. si non, soluent Johannis baptiste.
214. Henricus de Rodhe et Wicbolt de Dhorpe uondiderunt Hartleuo de Gardeleue bodham, quam eis statuerat Gerart Vogel pro 12 mrc. 4 sol. minus.
215. Henricus de Raceburg donauit beato Nicola[o] hortum suum iuxta Swingenmoken perpetuo possidendum, nec debet uendi.
216. Wolder iuxta aquam habebit canales de stupa sua ultra fossatum perpetue, sed debet efficere, quod locus, ubi intrat aquam, maneat siccus. Herbordus de Dhorpe et vidua de Dhorpe similiter habebunt libere perpetuo sine censu uel impedimento.
217. { Leo Valko, Wicbernus et Ecbertus de Schaprode fideiusserunt Ekeberdo Sisich de Lubec et filio suo Johanni et Arnolde Rosiken et fratri suo Gerardo in Gripeswolde pro 150 mrc. den. Lubecensium 3 mrc. minus. in carnispriuio soluent. } (1278 März 1.)
218. Dominus Johannes de Grizstowe, dominus Gotanus Mordhere, dominus Antonius de Buge, dominus Everart Moltike, dominus Jeorgius de Jorke, dominus Matheus Moltike, dominus Johannes Mordhere, dominus Sten, dominus Dotenberg, dominus Ladhewich Kabolt, dominus Johannes de Oste, dominus Johannes de Wokensstede, dominus Nicolaus de Kalendis, dominus Reynwart de Penz, milites, et Guzsalaus data fide promiserunt Wicberno, Leoni Valken, Hermannu Trauenemunde, Bertramo Spellingo, Gerardo Wicberno, Hartwico de Schaprode, Ecberto de Schaprododen, Thiderico Scherf pro 16cies centum mrc. den., in carnispriuio soluent. quod si non fecerint, in secunda feria post Jnuocauit Stralesunt intrabunt non exituri nisi cum licencia speciali. dominus Johannes de Grizstowe promisit pro famulo, qui etiam promittet. dominus Johannes Mordhere et dominus Lodhewich Kabolt promiserunt pro domino Reywardo de Penz. } (1278 März 7.)
219. { Johannes Vruwendhorpe statuit hereditatem suam domine Mechtildi pro 4 mrc. et 5 sol. et 2 den., item Nicolao de Obeliz pro 17 sol. den., item Gyselino institori pro 9 sol. et 2 den. }
220. Gerart de Rodhe dedit pueris suis 60 mrc. den. ad hereditatem, quam eis assignauit. si wlt, potest pro den. redimere eandem dimidiam partem.
221. Dominus noster Wizlaus habet hereditatem Hermanni Rosenwatere pro 150 mrc. den., quos coram iudicio obtinebat.
222. Johannes Seyde statuit hereditatem suam Wicboldo de Dhorpe pro 10 mrc. den.
223. { Vxor Johannis Pilleatoris in longa platea statuit hereditatem suam Gerardo pro 12 mrc. den. et 6 villnis pulchri panni et 14 den. }
224. Bertoldus conplanauit se cum fratre suo Ludolfo, genero domini Vrowini apud forum, ita quod ipse Bertoldus tenetur eidem Ludolfo adhuc erogare arma cum suppellectilibus ualentibus 10 mrc.³¹ } p. 114.
225. { Henricus Siger penesticus statuit bodham suam Willikino, genero suo, pro 10 mrc. den., quorum dabit 5 mrc. in natiuitate domini, et 5 in Pascha. et si non ded[er]it, tunc bodha est Willikini. }
226. Conrat Karpo statuit bodham suam Thiderico filio Vranconis pro 15 sol. et 2 den.
227. { Gerart Papenhagen assignauit Henniken, filio fratris sui, 20 mrc. den. ita: si ille puer morietur sine liberis, predicti denarii redibunt ad locum vnde dati sunt. si uero heredem habuerit, apud illum manebunt. }
228. { Johannes de Gnoya, sartor, statuit bodhas suas Everardo Hagemagistro pro 6 mrc. den. }
229. Kersten et Sophia statuerunt hereditatem suam Arnolde Stoltere pro 6 mrc. et 6 sol., item Johanni de Godebuz pro 25 sol. den.
230. Arnolt Stoltere habet in bodha Henrici Siger 7¹/₂ mrc. et 14 den.

³¹) nr. 224 von Vrowin's Hand auf Basur.

231. Ludiko de Monte habet in hereditate Marquardi Spillendhregere 1 mrc. de censu singulis annis in perpetuum. si uero adeo diues erit, quod possit et uelit redimere, wlt eum prefatus Ludiko bene tractare et laudabiliter.
232. Hii sunt, qui promiserunt pro domino Henrico de Bocwolde: dominus Benedictus de Nortse, dominus Marquart cum Thorace, dominus Henricus de Oste, dominus Nicolaus de Kalendis, milites, Gotschalcs Clana. Ludolf de Broodhorpe, Sifridus Runge, Gerlacus cum Thorace et Johannes Omike pro captiuitate Johannis Godehaue.
233. Hartmodus humularius fassus coram consulibus, si Albertus Paruus fatetur, eum secum promississe communi manu, ipse soluet Leoni Valken hordeum suum.
234. Overcap et amici eius conplanauerunt se | cum Schuere. finaliter sunt omnia p. 115.
inter eos terminata, nec quicquid Schuere potest obtinere de hereditate post mortem matris vxoris sue.
235. Bodha iuxta Bodendore posita est Wicboldo de Dhorpe pro 5 mrc. den. illa inquam bodha, de qua exiuit magister Henricus Bursarii, quia 3 mrc. iam debet pro censu.
236. Hermannus institor arbitratus est coram consulibus, quod hereditatem suam non potest vendere nec exponere, nisi prius persoluat Leoni Valken 1 last hordei.
237. Rotcher de Ruia statuit Gotschalco Jnperterrito hereditatem suam iuxta Nicolaum Knob pro 27 mrc. den.
238. Sifridus aurifaber statuit bodham suam Godefrido de Guzstrowe pro 15 mrc. den. usque ad festum beati Jacobi.
239. Henricus de Latsicowe et vxor eius Ymmike statuerunt hereditatem Johanni aurifabro pro $13\frac{1}{2}$ mrc. usque Martini.
240. Ludiko Rockut statuit bodham Hencen Rufo pro 10 mrc. den.; in festo Mychaelis soluet $2\frac{1}{2}$ mrc., in natiuitate domini $2\frac{1}{2}$ mrc., in purificatione dabit $2\frac{1}{2}$ mrc., in Pascha $2\frac{1}{2}$ mrc. den.
241. Thideman Sarnagel, cerdo, statuit Johanni de Sehagen hereditatem suam pro $3\frac{1}{2}$ mrc. den. et Leoni Valken pro 4 mrc. et 4 sol. sicut pignus ciste.
242. Conradus institor dabit de bodha sua, ubi platea fuit, 2 libras den. annuatim in perpetuum.
243. Dominus Nicolaus miles de Kalendis tenetur Nicolao de Rodhe 40 mrc. den. Martini. si idem Nicolaus non fuerit reuersus de mari, dabit eodem termino 30 mrc., que dabuntur pro remedio anime sue 5 ecclesiis in Stralesunt. Hoc promissum acceperunt Ecbertus de Scaprode et Gerart Papenhagen. Item Wulfart habet (habet, 3 last siliginis, vnam dabit leprosis et vnam ad montem in Ruia, et tertia dabitur, ubi videbitur expedire.
244. Bruno assignauit fratri suo Thiderico dimidiam bodham, quam habet cum Gerwino, qui vendit ferrum, insuper dedit ei 4 mrc. et sic habet totam hereditatem patris. p. 116.
245. Dhitmer Wlpes habebit mansum, qui Gronehoue dicitur, per 10 annos. singulis annis dabit 6 mrc. den.; actum anno domini m^o cc^o lxxviii^o feria 6. in diuisione apostolorum. act. 1278
Juli 15.
246. Scriptor de Ruia statuit hereditatem suam in (dr) noua ciuitate Luberto Stubbenhorp pro 10 mrc. usque Martini pro pignore.
247. Gerart pultifex statuit hereditatem suam Herdhero penestico pro $8\frac{1}{2}$ mrc., quas soluet in natiuitate dimidia parte et in Pascha alteram. si uero perderet bona sua, accipiet Herdher de quolibet termino 1 mrc. per 3 annos, donec habeat 12 mrc. den.
- Hier folgen städtische Einnahmen bis nr. 308 und nr. 318 — 333.
248. Blisemer aduocatus habet agrum iuxta terminum Vogelsange per quatuor annos libere secundum ius noualium. actum anno domini m^o. cc^o. lxxviii^o Martini. act. 1278
Nov. 11.

249. Gotschalculus Albus, Marquart in platea molendini, Tece iuxta predicatores, Herman filius Emelrici, Everart de Lodhorpe et Dhitmer de Lutsowe, isti habent 30 iugera in campo Papenhagen. de quolibet iugere dabunt 2 modios siliginis et 2 modios hordei singulis annis, quamdiu consulibus placet. primus census dabitur anno domini m^o.cc^o.lxxix Martini.³²
250. Bernart de Guztrowe dabit de horto humuli 3 mrc. annuatim usque ad 12 annos. actum anno domini m^o.cc^o.lxxviii. Mychaelis. (1279 Nov. 11.) act. 1278 Sept. 29.
251. Bruno Ossenrey dat annuatim 2 mrc. de bodha sua et non debet ei ampliari census in perpetuum.³³
252. Hence dabit de horto vltra pontem 1 mrc. annuatim.
253. Quicumque possidet legitime domum illam, in qua domina Modike dedit beato Nicolao [. . . mrc.]³⁴ annuatim, fruatur pleno iure ciuili et potest testari, sicut alter conciuis, qui habet hereditatem. p. 117.
254. Henricus Ledheganc dabit de bodha sua 24 sol. annuatim.³⁵
255. Rodolfus bursarius dabit de bodha iuxta gradum 2 mrc. annuatim.
256. Hartwicus gladiator dabit de duabus bodhis 2 mrc. annuatim.
257. Albertus de Vorlande possidebit agros nouales gratis per tres annos, et postea per 10 annos annuatim dabit de quolibet iugere 3 modios siliginis. actum anno domini m^o.cc^o.lxxviii^o. in vigilia beati Gregorii. act. 1278 März 11.
258. Kersten, uicinus Blankesporen, habet 7 iugera, de quibus dabit 18 modios siliginis annuatim per tres annos. inceptum anno m^o.cc^o.lxxviii. feria 4ta ante Oculi mei. (1278 März 16.)
259. Weringes habet sex iugera, de quibus dabit annuatim 6 modios siliginis per 6 annos.
260. Thitmarus in noua ciuitate habet 4 iugera, de quibus in primo anno dabit 9 modios siliginis, et postea per quinque annos dabit annuatim 10 modios. m^o.cc. lxxviii. (1278.)
261. Dhitmer Vorman habet duo iugera, de quibus dabit annuatim 4 modios siliginis per duos annos.
262. Greta hortulana dabit de bodha, in qua uendit olera, 8 sol. annuatim. tamen ipsa habebit locum in foro.
263. Hildegunt hortulana dabit 8 solidos annuatim de bodha iuxta Gretam.
264. Johannes Boytin et Johannes, socius eius, 8 sol. similiter dabunt de vna bodha.
265. Gerart hortulanus dabit de sua bodha (sua) 8 sol. annuatim.
266. Alheit, vxor Eylardi piscatoris, dabit 8 sol. annuatim de bodha oleris.
267. Kersten cuprarius dabit 18 sol. de bodha sua annuatim.
268. Thideman fusor ollarum habet spacium iuxta domum mactacionis 34 pedum in longitudine et 24 pedum in latitudine usque per 8 annos. quolibet anno dabit 8 sol. in natiuitate domini. actum anno domini m^o.cc^o.lxxviii^o. in mense Julii. act. 1278 Juli. p. 118.
269. Item ille due fabrice extra valuam Vranconis soluent quolibet [anno] 2¹/₂ mrc. den.
270. Bertolt assator iuxta Bodendore dabit 3 mrc. annuatim.
271. Herman Burbode dabit de area iuxta Bodendore 3 mrc. annuatim iure hereditario perpetuo possidendam (!).
272. Gerart Vogel dabit de area sua duas mrc. annuatim perpetuo in natiuitate domini.
273. Ludike, filius domini Thiderici cum arbore, habet duo iugera, de quibus dabit 6 modios siliginis annuatim. in primo anno nichil dabit.
274. Henricus Gronehoue dabit 6 mrc. de dimidio manso.
275. Dhitmer de Lutsowe dabit 6 mrc. de ¹/₂ manso.
276. Gerart pultifex dabit de bodha sua et de uia adiacente 20 sol. annuatim.
277. Ludike de Rozstok dabit de boda, que fuit Weneri, 1 mrc. annuatim in perpetuum.
278. Nannike, frater Herdheri penestici, dabit 20 sol. de bodha sua annuatim.
279. Gerardus pultifex dabit 20 sol. de bodha sua singulis annis.

³²) Cf. II. 71. 189.³³) Cf. II. 29.³⁴) Cf. I. 285.³⁵) Cf. II. 12.

280. (Laurencius Mersvin dabit 24 sol. annuatim de bodha sua.)
 281. (Herdherus dabit 24 sol. de bodha sua annuatim.)
 282. (Kunne mulier 24 sol. de bodha sua annuatim.)
 283. (Bodha Tidemanni ³⁶)
 284. Godike dabit de bodha sua iuxta bodendore 3 mrc. annuatim.
 285. Hereditas domine Modiken et Apti soluet beato Nicolao [[1 mrc.]] ³⁷ singulis annis pro remedio animarum suarum in perpetuum. nec debet uendi. ³⁸
 286. Beatus Nicolaus tenetur ciuitati 10 mrc. den.
 287. Dominus noster Wizslaus tenetur beato Nicolao 40 mrc. ex parte magistri Helmici.
 288. Ciuitas tenetur Sancto Spiritui 30 mrc., pro quibus habet pensiones et alueolos piscatorum in foro.
 289. (Johannes cultellifex dat de bodha sua annuatim 24 sol. den.)
 290. Johannes et Eylart, socer eius, dant duas mrc. annuatim de bodhis iuxta Semelowedore.

Agri sunt:

291. (Hermannus filius Emelrici et Marqvart in platea molendini habent agros: idem Her[mannus] sex iugera et Marquart 8 iugera. de quolibet iugere soluent duos modios siliginis et duos auene.) p. 119.
 292. Thidericus Vorman in noua ciuitate habet [[quatuor]] ³⁹ iugera, de quibus dabit [[14]] ³⁹ modios siliginis annuatim (!). per totum dat 29 modios siliginis.
 293. Nicolaus Knoop habet 5 ⁴⁰ iugera, de quibus dabit 15 modios siliginis annuatim.
 294. Marquart in platea molendini habet duo iugera, de quibus dabit 8 modios siliginis annuatim.
 295. Johannes Pilleator habet vnum iuger, de quo dabit 3 modios siliginis annuatim. item de aliis duobus iugeribus dabit 4 modios siliginis.
 296. Goschalcus Albus habet duo iugera, de quibus dabit 6 modios siliginis annuatim.
 297. Peter de Quitsin habet duo iugera et quatuor virgas, de quibus dabit sex modios siliginis annuatim. Idem de duobus iugeribus sex modios siliginis annuatim. ⁴¹
 298. Euerart hortulanus de Lubek habet hortum iuxta infirmos ad sex annos, de quo dabit 28 sol. annuatim, incipiens anno domini m^o. cc^o. lxxviii. (1278)
 299. Vidua Richardi dabit de horto suo duas mrc. den. annuatim.
 300. (Filius Thiderici in platea molendini dabit [[4]] ⁴² modios siliginis pro duobus iugeribus annuatim et de aliis duobus 6 modios annuatim.)
 301. Dhitmer in noua ciuitate habet duo iugera, de quibus dabit sex modios auene annuatim.
 302. (Domina Alheit dabit de horto suo 2 libras annuatim per 14 annos m^o. cc^o. lxxviii.) (1278)
 303. Ludike, filius Thiderici cum arbore, habet duo iugera. inde dabit 6 modios siliginis annuatim. primo anno nihil.
 304. (Johannes de Semelowe dabit de 2 ⁴³ iugeribus 6 modios siliginis annuatim.)
 305. Stauersche dabit de horto suo 20 sol. annuatim.
 306. Johannes de Kalabria dabit 24 sol. annuatim pro horto suo usque ad 10 annos.
 307. Kersten de Holtorpe dabit de 1 iugere quartam garbam.
 308. (Lodhewicus dabit de horto iuxta piscinam 2 ¹/₂ mrc. annuatim per 10 annos, sed in primo anno dabit 24 sol.; actum anno domini m^o. cc^o. lxxviii^o. feria 4^{ta} post Inuocavit.) act. 1278
März 9.